Дело № 1-112/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 марта 2019 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Шарафутдинова Р.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Галимова Д.Г.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 23 ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающая по адресу: РТ, г. ...... Нефтяников, ...... на основании исполнительного листа Елабужского городского суда Республики Татарстан с серийным номером ФС Номер обезличена по делу Номер обезличена от Дата обезличена обязанная выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына А., Дата обезличена г.р. в размере 1/4 части заработка и иных доходов, ежемесячно начиная с Дата обезличена по день совершеннолетия ребенка, либо по день восстановления ФИО1 в родительских правах, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, а также будучи привлеченной Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан к административной ответственности по части первой ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей, осознавая противоправность своего деяния, стремясь уклониться от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, имея постоянный источник дохода и реальную возможность выплачивать алименты в период с Дата обезличена по Дата обезличена систематически получая среднемесячный доход не менее 5 000 рублей, умышленно без уважительных причин, добровольно алименты не выплачивала, материальной помощи не оказывала, свои источники дохода от судебного пристава-исполнителя скрыла.

Задолженность по алиментам у ФИО1 за период с Дата обезличена по Дата обезличена составила 61496 рублей 25 копеек, а общая задолженность по алиментам по состоянию на Дата обезличена составляет 385 724 рубля 58 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершённом преступлении, согласилась с объёмом предъявленного ей обвинения и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимой ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемой.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и её характеристики, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признаёт признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего сына Александра, Дата обезличена года рождения, а также её возраст, состояние здоровья подсудимой и её родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, её отношение к содеянному, суд считает, что цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ, могут быть достигнуты путём назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу отменить, освободив её в зале судебного заседания.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения её под стражей с Дата обезличена по Дата обезличена в соответствии с частью 3 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ и считать отбытым ФИО1 назначенное данным приговором суда наказание в виде исправительных работ сроком 45 дней, что соответствует 15 дням содержания её под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- постановление о возбуждении исполнительного производства Номер обезличена-ИП возбужденное Дата обезличена в отношении должника ФИО1, исполнительный лист Елабужского городского суда РТ с серийным номером ФС Номер обезличена по делу Номер обезличена от Дата обезличена о лишении родительских прав и взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына А., Дата обезличена г.р., ежемесячно в размере 1/4 части заработка и иных доходов начиная с Дата обезличена по день совершеннолетия ребенка, либо по день восстановления ФИО1 в родительских правах, справка из ЦЗН за исх. Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой ФИО1 на учете в качестве безработной в ЦЗН не состоит, постановление исполнительного комитета Елабужского муниципального района РТ за Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которого З. является опекуном несовершеннолетнего А., свидетельство о рождении А., Дата обезличена г.р. с серийным номером II-КБ Номер обезличена, выданного отделом ЗАГС исполкома Елабужского муниципального района РТ, Дата обезличена, предупреждение судебного пристава-исполнителя об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ от Дата обезличена, постановление мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей, постановление вступило в законную силу Дата обезличена, хранящихся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: